

Kiadóhivatal:

Kaposvár, Teleky-utca 9.
Ide czímezendők az
előfizetési pénzek.
Hirdetések és nyiltéri
közlemények.

Előfizetési díj:

Egész évre 4 frt
Félévre 2 "
Negyedévre 1 "
Egyes szám ára 10 kr.

Szerkesztőség:

Kaposvár, Teleky-utca 9.
Ide küldendő a lap
szellemi részét illető
minden közlemény.

Bérmentetlen küldeményt
nem fogadunk el.

Kéziratokat vissza
nem adunk.

SOMOGYI UJSÁG

MEGYEI- és HELYI-ÉRDEKŰ, VEGYESTARTALMU HETILAP.

Megjelenik hetenkint egyszer: szombaton

Felolós-szerkesztő ifj. Nagy Ferencz.

A minta vármegye.

Somogyvármegyét már a mult évtizedekben és a jelenben is a dunántul egyik legelső vármegyéjének tartottuk és tartjuk mi somogyiak, — büszké vagyunk arra, hogy nálunk hivatalos mulasztás, sikkasztás, visszaélések stb. a régiebb és újabb kornak ezen mótelyei itt nem csak meghonosodni nem tudtak, de ember emlékezet óta soha elő sem fordultak.

Közigazgatásunk már a multban — még a bírói szervezés előtt — is kitűnő volt, midőn a többi megyékben a tisztviselőknak tán tized része volt jog végzett, nálunk már akkor alig akadott egy, kit a családi összeköttetések, a protekció betett volna a kellő tanulmányok hiánya nélkül bizonyos állásokba.

Ez különben azon körülménynek tulajdonítható, hogy Somogyvármegyében igen nagy számmal volt az ugynevezett középosztály, melynek tagjai tanulmányaik végeztével — bár arra rá utalva nem voltak — szívesen szolgálták az akkori csekély javadalmazás mellett mint tisztviselők szívesen szolgálták a közügyet, — ugyan ezen körülmények tudható be az is, hogy nálunk hirtelen vagyon kezelés a hivatalos közegeknél soha elő nem fordult.

Az idő haladtával pedig a kor

igényeihez képest haladt a mi megyei közigazgatásunk is, s bizony sok igaz van a somogyi embernek midőn önértéssel azt mondta, hogy Somogyország mintaszerű, hogy mennyire igazuk volt e tekintetben legjobban bizonyíték a mult hetekben megtartott vizsgálatok vezetőjének, Széll Ignác miniszteri biztosnak nyilatkozata elismerése és köszönete, melyel kifejezést adott a vizsgálat folyamán tapasztalt rend és pontosság feletti örömenek.

De ez még nem minden, az irodákban rend és pontosság van helyes ennek így is kell lenni, nézzük a megye egyéb viszonyait.

Az előttünk fekvő közigazgatási bizottsági jelentésből kitetszőleg közegészségi állapotaink kitűnőek, fertőző betegség alig van a megye területén, a mult években. uralkodó trachoma járvány szűnő félben van, — épülnek vasutaink, javulnak megyei utaink, — szóval előttünk áll — a miniszteri biztos által is elismert — minta vármegye.

És mégis mit tapasztalunk, azt hogy daczára mindezeknek, Somogyvármegye nem részesül azon kedvezményekben, melyek őt jogosan és méltányosan megilletne, — mit több alkalommal tapasztaltuk már, így a járárok szaporíttatásának kérdésénél is a

ministeriumban már ezelőtt három éve megígérték azt, hogy a megye által tett felterjesztés szerint, Barsson, Kádarkuton és N-Bajomban bíróságok fognak felállítani, s arról mai napig sem akarnak tudni, gimnáziumunk ügyét sem pártolják vasuti állomásunk épülete a sok toldás-foldás végett már olyan mint egy labirint avagy róka vár, másikat mégsem kapunk, pedig a mastani épület sem a hivatalos helyiségeket sem pedig az utazó közönséget nem képes magába fogadni, a meglévő vasuti munka házból elvitték a munkásokat, s hova vitték az új munkaházat ott nagy befektetéseket kellett eszközölni holott itt már megvolt minden berendezés, — ezekből és sok más hasonló esetből nyilvánlátható az, hogy minő elismeréssel és minő jó akarattal vannak fent a ministeriumoknál a minta vármegye iránt.

A vármegye közönsége mindig készséggel áldozott közczélokra, de most már a viszonyok folytán ez sem teheti, mert arra nem képes, mit legjobban igazol a pénzügyigazgatói jelentés, mely szerint október hónapban nem kevesebb mint 19.809 fittal kevesebb adó fizettetett be mint a mult évben, mely keveslet bizonyára nem az adót beszedő és behajtó közegek mulasztása vagy jószívűsége folytán állott be, hanem azért, mert az adófi-

A „SOMOGYI UJSÁG“ TÁRCZÁJA.

Vilma.

Higye meg kedves barátom, hogy csendes ember lettem ... nagyon csendes. Vissza vonulva a város zajától, itt töltöm birtokomon napjaimat. Kerülök mindenkit, de különösen az asszonyi nemtől tartom magam távol. Szemem előtt lebeg székényem fiókjába zárt albumom és valahányszor egy nő szólít meg, mindig úgy rémlik előttem; mintha albumom egy lapja szólna meg.

Őn esőválja fejét?

Ugy veszem észre, hogy nem ad hirtelt szavaimnak. ... Jöjjön csak közelebb, hadd tárjam fel ön előtt albumom titkait.

Itt van mindjárt Vilma egy pár levele.

Milyen szép apró betűk ...

Nézzé csak barátom, hogy tudott csevegni, soha sem szólított másképp, mint rubintós, gyémántos galambom, báránykám, minden levelében más állatnak nevezett el és én örültem neki.

— Hogy ismerkedett meg Vilmával nagyságos uram? kérdé az új titkár, ki-

vel az öregedni kezdő különöz nagyon szeretett beszélgetni, mert figyelmes hallgatója volt elbeszéléseinek s soha sem tett rá megjegyzéseket; a titkár is öreg volt már, jóval öregebb mint ő, s tudott az agglénynek a régi jó időkről beszélni. Egyszóval szerette az új titkárt.

— Azt kérdi! — mondá elgondolkozva — hogy miképen ismerkedtem meg vele?

Bizony már nem is tudom, hanem még arra emlékszem, hogy fiatal asszony volt, tele élet kedvvel, és hozzá korán elaggolt férjjel, kinek szinte lehajlott a feje a sok szarvaktól.

Ismeretszünk már jó ideje hogy tartott, s én azt vettem észre, hogy minél tovább nézek azokba a mélységek szemekbe, annál jobban rabja leszek.

Egyszer meghitt magához. Én elmentem. Oda ültetett mellé a pamlagra.

— Asszonyom! — mondám — istenemre én kísértetbe jövök.

— Ah! Hogy-hogy? kérdé kaczéran.

— Hogy megcsókoljam.

— Megcsókolom? mondá megvetőleg, s mi lenne ez önnek, egy csók fölém?

— Egy csók öntől — mondám szen-

vedélyesen — oh! kimondhatatlan boldogság.

Egy csók-e vonaglá bíbor ajkaktól maga az örök üdvösség, melyet halandónak csak sejténie lehet ...

Egy csókot Vilma!

Nem látna — folytatám romegye az izgalomtól! hogy epedő lelkem meg semmisül a vágy tüztől ...

Szenvedélyem mindinkább elragadott. Egyik kezemmel Vilma puha, bársony kezét fogtam meg, másikkal karcsu derekát karoltam át ... egy percnyi hallgatás, mialatt szomjas ajkam közelebb ért az övéhez, az ő keze is lassan ölelésre hajolt ...

— Ah!

A következő pillanatban forró, lázas ajkaink egybe tapadtak.

— Meddig tartott ezen viszony nagyságos uram? kérdé a titkár halavány arcza.

— Nem tudom, de olvassa csak-e levelet, melyet legutoljára irt!

A titkár lassan olvasni kezdte:

„Boszut forraltam ellened, oly boszut, minőt még nem látott a világ, azon kézzel, melyet annyiszor ajkadhoz szorítottál

zető közönség kimerült és már nem képes terheit viselni.

Különben a minta vármegyénél van még egy dolog mi említést érdemel, mely magában véve egy megye életében lényegtelennek látszik ugyan de ha valaki annak okait kutatja, mégis igen fontos.

A vármegye árárszékénél üresedésben van egy árárszéki jegyzői állásra már háromszor lett hirdetve pályázat és nem akadt fiatal ember, ki a 800 frt javadalommal összekötött állásra pályázott volna, s ez által a megyei tisztviselői karba belépett volna; mi ennek az oka?

Más az állami hivataloknál hasonló képzettségű fiatal emberek, mint díjtalan joggyakornokok lépnek alkalmazásba; vagy tán a megyénél nagyobb oly szellemi munkát követelnek melyet azon egyén ki ott úgy ért a jövő reményében—dolgozik, nem volna képes teljesíteni a 800 frt javadalommal összekötött biztos állásban, nem, ez nem lehet,

Azokat máshol kell keresni, s nagyon valószínű, hogy azt az előmenetel kérdésénél meg is találjuk.

Az állami hivataloknál meg van a fokozati biztos előmenetel, míg a megyénél megtörténik az, hogy szorgalmas munkás régi tisztviselők kevésbé alkalmas, kevesebb szolgálati idővel bírói társaik által a megyei intéző körök elfoglaltsága folytán elkerültenek mely körülmény nemcsak a méltatlanul preterealt tisztviselő munka kedvét lohasztja le alaposan, hanem vég-eredményében a mi állapotunkat tünteti fel, vagyis azt, hogy a megyének már a kezdő állásoknál vagy oly fizetést kell adni melylyel a preterealt tisztviselő kárpótolva legyen, vagy pedig úgy jár mint most, hogy nem kap az állásra pályázót.

és csókjaiddal halmoztál el, azon kézzel fogom kioltani szemeid fényét, hogy más nőre ne tekinthess többé.”

— Igen, igen ezt írta, így írta . . . hm . . . hm . . .

— És nem állt soha, semmiféle bosszút nagyságodon.

— Nem. Soha nem láttam többé, soha . . . De nem folytatom tovább, nem tárom fel drága albumom többi titkait, mert valahányszor végig lapozom, a multba szerzett keserű tapasztalataim arra emlékeztetnek, hogy igaza volt annak a kis hamis Milikének, mikor azt mondta, hogy: „Maga vén bagoly már barátom”.

— Ajánlom magam nagyságos uram szoltá t titkár meghajolva.

— Már megy? . . . Ugyam maradjon még szeretek diszkurálni önnel.

— Nem maradhatok az ön közelében nagyságos uram.

— Miért? kérdé bámulva.

— Miért? . . . hm . . . hm . . .

— Mosolygott szegény titkár zavartan — hát . . . izé, az a Vilma . . .

— Mi van vele?

— Bocsanat Nagyságos uram . . . én eddig nem tudtam . . .

— Mit?

— Az a Vilma — szolt könnyezve az én hűtlen — feleségem volt!

D—R. B—a.

Reményünk van arra, hogy nálunk ha az utóbbi eset elő is fordult a multban, a megyének azon vezetője, ki a ministeri biztos előtt a megyét mint minta megyét tüntette fel, gondoskodni fog arról, hogy ezentúl az ne forduljon elő, s hogy a megyei tisztviselői állások ne a protekciói gyermekeinek verseny pályája, hanem a munkásság a szorgalom kiérdemelt jutalma legyen.

Mezőgazdasági bizottság a vármegyékben. Az országsszerte megindult mozgalom, mely mezőgazdaságunk bajainak szanálását tűzte ki főcélul, a vármegyékben is kezd életjelét adni magáról amennyiben több vármegye mezőgazdasági bizottságok alakítását határozta el, hogy a bizottsági szervezet kidolgozására a vármegyei albizottságot küldött ki, mely tegnap tartott ülésében megállapította a bizottság szervezetét. A mezőgazdasági bizottság 28 tagból áll, permanens és autonóm hatáskörrel és működési körrel bír, kivéve a törvényhatóság jogának fentartott pótlódó kivetését. A vármegye összes köreiben élénk megbeszélés tárgya az új intézmény, mely a jövő évben megkezd működését. A példa mindenestre követendő, mert a bajok orvoslása sokkal könnyebben megy a remediumot, kik a veszedelem által maguk is sújtva vannak.

Népfőlkelő élelmező tisztek. A honvédelmi miniszter ez évben is pályázatot hirdet népfőlkelő élelmező tisztviselői állásokra. Ezekre olyan népfőlkelő pályázhatnak, kik valamely gazdasági tanintézetet, keresk. középiskolát keresk. akadémiát műszaki tanintézetet, főgimnáziumot vagy főreáliskolát végeztek; ezek közül különösen a kik magukat nagyobb földbirtokon a gazdasági kezelésben képezik ki, vagy vasuti, hajózási és termelkezési vállalatoknál, gabona- és termékeküzletekben, malmoknál sütőtelepeknél, közraktáraknál stb. vannak alkalmazva. A pályázóknak három hónap megszakítás nélkül valamely katonai élelmező raktárnál (például Kaposvárott) próbaszolgálatot kell tenniük a saját költségükön, mely idő alatt azonban lehetőleg polgári hivatásukat is végezhetik. A gyakorlati próbaszolgálat után elméleti vizsgálatot tesznek le a pályázók. A vizsgálat németül folyik: de elégséges ha a jelöltek ezen a nyelven csupán a szolgálati igényeknek megfelelőleg képesek magukat kifejezni, tehát sem folyékony vagy válogatott előadást, sem pedig a stílus vagy helyesírás tökéletességét nem követelik tőlük. A pályázati feltételek részletei s a folyamodványokhoz szükségesek iránt Pécsen a városi első aljegyző ad bővebb felvilágosítást.

A vasuti tarifák felemelése. A kereskedelemügyi miniszterium — mint jó forrásból értesülünk — elhatározta, hogy az újonnan alakított Magyar folyam és tenger-hajózási társaság működésének megkezdésével egyidejűleg a magya. királyi államvasutak tarifáit felemelni fogja. Ez az intézkedés arra alapul, hogy miután a létesített új magyar hajózási társaság és az osztrák dunagőzhajózási társaság kartell viszonyba léptek, azokat az olcsó tarifákat, a melyeket az osztrák társaság versenyére való tekintettel léptettek életbe, most meg kell szüntetni. Ennek következtében azokat a kedvezményeket, a melyeket a vasuton szállí-

tott magyarországi áruk egyrészt a nyugot-európai államokkal való forgalomban másrészt pedig a Balkán-államokkal való kiviteli és behozatali relációkban élv. ztek, ezentúl elvesztik s a magyar áruk is a tarifában foglalt fuvardíjtelek teljes összegét kötelek fizetni. Ez az első eredménye (?) annak a bizonyos „önnáló” magyar gőzbajózásnak.

HIREK.

— **Dandár parancsnok Kaposváron.** Schrammel Emil dandár parancsnok az idej ujonczok mikénti kiképzetésének megtekintése végett f. hó 6-án városunkba érkezett.

— **Az országos kiállítás.** Kaposvárott is megalakult a bizottság, mely az országos kiállításon részt venni óhajtó kaposvári lakosok ügyeit e tekintetben közvetíteni fogja, a bizottság mind a plakátokon, lájkuk az alispán elnöksége alatt vagy harmincz tagból áll, s hatáskörét kiterjeszti a vármegye minden járásaira kivéve a Nagy-Arádít, hogy miért nem az egész megyére s miért a kivétel azt nem tudjuk, az egyöntetűségnek ez mindenestre rovására megy.

— **Casínó estély a kaposvári nemzeti casínó mult hó 30-án tartotta első casínó estélyét, az estély ugyan nem volt túl látogatott de oly jó kedv uralta az egybejött társaságot, hogy az egész reggeli órákig együtt volt. A vig hangulat mellett még igen nagy érdeme az estélynek, hogy megtartott bizonyos családi jelleggel mely az ily estélyek nélkülözhetetlen kelléke, mert e nélkül az feszessé és unalmassá válik. A négyeseket mintegy 26 pár tánczolta, tekintettel a sikerült mulatságra, a Casínó vigalmi bizottsága elhatározta, hogy december hó vége felé még egy estélyt tart.**

— **Nőegyleti bál.** A kaposvári jótékony nőegylet mint haljuk jan. hó 12-én fogja megtartani szokásos tánczvigalmát, kár hogy ezen nap össze esik a pécsi jogász bállal, mert ezáltal tetemes kára lesz a nőegyleti mulatságnak.

— **Noszlopy Tivadar** fölkéri a n. é. közönséget, hogy Thulmon Jozéfa műveire az előfizetési díjakat e hó 15-ig beküldeni sziveskedjenek, hogy a nyomtatandó példányok száma iránt tájékozva legyen.

— **A herceggprimás unokahugának esküvéje.** Díszes esküvő volt a herceggprimás házi kápolnájában. Vaszary Anna kisasszonyt, a herceggprimás unokahugát vezette oltárhoz Tirezka Károly Mollinár ezredbeli főhadnagy. Tanúk voltak: gróf Conti-Corti ezredes és Balogh Sándor ügyvéd. A fiatal pár esketésére dr. Kohl Medárd, a herceggprimás titkára volt felkérve, de az utolsó pillanatban Vaszary Kólos biboros herceggprimás azzal lepte meg a kápolnába menő násznépet, hogy maga eskette össze az ifjú párt, kikhez szép beszédet intézett. A kápolnában a rokonság közül körülbelül harminczan vettek részt az esküvőn, melyet a primás fényes ebéde követett. Az ebéd után az új pár nászutra indult. A boldog menyasszonyra bizonyára még igen sokan jól fognak emlékezni Kaposvárott, hol szülei mellett tölté gyermek éveit, s mint nagy leány is többször megjelent.

— **Vége a lakodalmazásnak.** „Szép élet a legény élet” mondja a nóta. No már az bizonyos, hogy nincs is annak párja, tán csak a házasság élet szövege nála. De sűrűn is kötözgették be a pécsi lányok fejét menyecskekedővel az idén, különösen a mult hetekben alig volt nap mikor szerelmes pár nem járult az oltár elé, hogy szívük szerelmét isten színe előtt megkössék. Utolsó napja volt a lakodalmazásoknak, remegtek is az elké-

settek, hátha valami közben jön, hátha az, de azért mégsem történt semmi. És most elteszik az esketési könyvet, míg az advent tart, addig nem esketnek. Ez az esketési szünet csak új alkalom, hogy lobbanó szívek egymásra találhassanak.

— **Tisztviselők hazafias czélokért.** A kaposvári magyar királyi pénzügyigazgatóság tisztviselői — száz forinttal az erdélyrészi, száz forinttal pedig a dunán-tuli köznevelődési egyesületnek lettek alapító tagjai. A pénzügyigazgatóság hazafias tagjai iroda általánuknak egy részét összegyűjtve kamatoztatták, míg száz forintira nem növekedett s ezt az összeget ajánlották föl hazafias czélokra.

— **Derék hazafias határozat.** Győr város tanácsa azon hazafias elvi határozatot hozta, hogy csak is honi társulatnál biztosítja a város tulajdonát képező egy fél millió értéket meghaladó épületeit, hídjait és készleteit. E honi társulat ezuttal a Fenece. Pesti biztosító intézet, mellyel Győr város 1895. jan. 1-étől számított hat évre szerződésre lépett. Az üdvös példát a mi megyénk mezővárosai s községei is követhetnék!

— **Jogász bál.** A pécsi jogakadémia ifjusága 1895. évi jan. 12. tartja szokásos táncvizalmát. A meghívó a következőképen szól. Meghívó. A pécsi püspöki jogakadémia polgársága által ő excelen-ciaja dr. Dulánszky Nándor pécsi püspök méltóságos Blaskovich István a pécsi kir. ítélőtábla elnöke, és nagyságos Erreth János Pécs szabad királyi város orszá-képviselője, valamint méltóságos Mankó-bükki Balogh Károlyné született Gyarmati Bérezy Margit unok. a bál védész-szonyának védnöksége alatt a „jogász-segélyző egyesület” javára 1895. évi január hó 12. napján. A „nemzeti casinó” és „hattyu” egyesített termeiben rendezendő zártkörű jogász-bálra. Kohárits Ferencz elnök. Angyal Pál Reberics Imre Gerentser László Skerlecz Iván báró, al-elnökök. Késmárky Dezső titkár. Szilvér István főjegyző. Bész Gyula pénztáros. Frey Tivadar ellenőr. Jasek Sándor al-jegyző. Dulánszky Lajos, Gaál György, Garl László, Horváth Pál, Luiszer Jenő, Mihálfi Dénes, Narancsik József, Reich Oszkár, Rusz Jenő, Stern Armin, Svastits Elek Szivér Lajos Tabak Lajos Tishay Alfréd, Vasváry Ferencz, Vio Antal, Weidinger Jenő, Zsolnay Gyula, bálbizottsági tagok. Kezdeté esti 9 órakor. Személy-jegy 6 korona, családjegy 1 személyre 10 korona, 3 személyre 14 korona, több személyre 18 korona. e meghívó jegyváltáskor előmutatandó jegyek előre váltha-tók a bál napján a rendező bizottság iro-dájában, Nádor-szálloda. I. em. 3. szám Felülfizetések a jótékony czél érdekében köszönettel fogadtatnak és hirlapilag nyugtáztatnak.

— **A magyar kegyes tanítórendek** az 1894—95. tanévre szóló naptára megjelent. A névtár érdekes adatokat tartalmaz erre a hasznos szerves rendre vonatkozólag, a mely hazánkban a kultura terjesztésé-nek, a nevelésnek ma is oly fontos szol-gálatokat tesz. — A kegyes tanítórendet a magyar országgyűlés ajánlatára III. Ká-roly király helybenhagyásával 1715-ben honosították meg hazánkban. Azóta éppen 48. rendfőnöke volt a hazafias rendnek, a mely tisztet most Lévey Imre, a budapesti kegyesrendi gimnázium igazgatója tölti be. A rendnek összesen 25 rendháza és 370 élő tagja van. A rendházak leg-nagyobb része tanintézetek van össze-kötve.

— **Kisiklott vasuti kocsik.** A balaton-szent-györgy-szobi helyiérdekű vasut mar-ciali állomásán, a napokban tolatás köz-ben három teherkocsi kisiklott, s az egyik

közülök oly erővel furódott a földbe, hogy a következő személyvonataik a nyílt pályán kellett megállania. E vonat-al érkezett meg nászújáról gróf Széche-nyi Andor, marczalii nagybirtokos fiatal feleségével, akiknek szintén gyalog kellet az állomásra bemenni. Szerencsére egy ember sem sérült meg.

— **Utazás — a dutyiba.** Ismeretes annak a szabónak a meseje, aki ingyen akart Párisba utazni s belebújt egy ládá-ba, a melyben két napi éhezés és meg-kuesorodás után szerencsésen megérkezett a franczi fővárosba. Micsin Milovoj ki-kindai legény csak Szegedig akart utazni jegy nélkül. Ő azonban bátrabb legény volt, mint az egykori szabó, de nem olyan leleményes. Felült a személyvonat utolsó kocsijának ütközőjére s így utazott az éj sötétjében egészen Mokraig. Itt azon-ban észrevették a vakmerő utast. Leszá-lították az életveszélyes ülőhelyről és átadták — a csendőrségnek.

— **Nyugalmas Balaton.** Vége a sai-sonnak. A fölséges víz tükrét tavaszig nem háborgatja semmi, mert e hó középén a gőzhajók már Siófok és Balaton-Füred közt is megszüntek közlekedni és így a somogyi és zalai partokon a tenger esőndes lesz tavaszig.

— **A kaszárnyából.** Vincze János ne-vű közkatonát a múlt hét egyik napján káplárja valami esekélyesség miatt ösz-sze szidta, mire ez vissza szolt, de vesz-tére, mert a hőreszkös káplár úgy vágta fülbe, hogy a szerencsétlen ember fül-hárgyái átszakadtak, minek következté-ben hallását teljesen elvesztette. Mint értesülünk, ezen ügyben a hadbíróság íté-letet rövid idő alatt fog hozni.

— **Országos gazda-kongresszus** terve foglalkoztatja azokat a gazdasági köröket, a melyek éppen az Országos Magyar gaz-dssági Egyesület bölgyeibe való kor-mánybeavatkozásban a magyar gazdasá-gi életben azt a szomorú tünetet tapasztalják, hogy ennek az életnek is a kor-mány akarata szerint kell igazodni. A kongresszus eszméje, melyet gróf Károlyi Sándor pendített meg, már eddig is ro-konszenzes a gazdaközönség előtt.

— **Tolvaj kisegítő.** Kauffer Sámuel helybeli korrmáros (Vörös kereszt) szek-rényébe egy külön helyre 27 forintot tett el. A szekrényt kinyitván, észrevette, hogy abból három darab ötös bankjegy hiány-zik. A gyamu a nála kisegítő eseléd gya-nánt alkalmazott Blau Annára irányult ki eleinte nagyon megsértődött ártatlan-nak mondta magát. A vizsgálat alkalmá-val egy helybeli szövet kereskedő 30 frtos számláját találta nála, melyre az nap 7 frt 50 krt fizetett. A leány a pénz szer-zési módját nem tudván beigazolni, töre-delmesen bevallotta, hogy a szekrényt takarítás közben álkulescsal felnyitotta, és a 15 frtot kilopta. A kulesot át is ad-ta a rendőrségnek és beismerte, hogy a nyáron ugyanily módon egy 50-est és 10-est lopott ki a szekrényből, mely össze-get különböző adósságok törlesztésére for-dított. A tolvaj kisegítő börtönben ül.

— **Ujítások a hadseregben.** A had-seregben, nevezetesen technikai osztályaiban legközelebb érdekes ujítások fognak életbe lépni. Mint ugyanis a Reichwer írja, úgy a tüzérségnél, mint a zseni-ez-redoknél apasztani fogják a katonatisztek számát és azok egy részét tüzér- és mér-nökkari hivatalnokokkal fogják pótolni. A technikai csapatok tisztjei már meg is kapták az értesítést, a melyben szabad választásukra van bízva, hogy vajjon haj-landék-e az ujonnan szervezendő katonai hivatalnoki karba átlépni?

— **Vadászat.** Gróf Festetics Tassiló

berzenzei urodalmában 3 napos vadász-at-tartottak. A vadászat eredménye, melyet alább közlünk, vadász körökben általánosan feltűnést fog kelteni. Ily nagy mennyiségű vad, egy nagy birtokon seni került terütekre az országban. A vadászat eredménye a következő: novb. 20-án Szt.-L szlón 1 bak, 2 suta 6z, 293 nyul, 190 öregi nyul, 405 kakas, 186 tyukfácán 104 fogoly, 11 szalona összesen 1193 Lanköczön 21-én 3 bak, 7 suta-6z. 883 nyul, 306 kakas, 12 tyuk-fácán, 135 fo-goly. 3 szalona, 1 különféle, összesen 1350. 22-én Sötéterdön 89 nyul, 326 üre-gi nyul 1371 kakas 19 tyuk-fácán. 101 fogoly, 3 különféle. Összesen 4 bak, 9 suta-6z, 1265 nyul, 516 öregi nyul, 2082 kakas, 218 tyuk, 2300 fácán. 340 fogoly 14 szalona, 4 különféle. Az összes vadak 4452 darab Jelen voltak: Lichteinstein Ferencz herczeg ögró Pallavicini Edő, gróf Wodzicki, báró Berkheim, Mr. F. Smart Esg. gróf Festetics Vilmos, Inkey István, gróf Festetics Tassiló.

Figyelmeztetés.

A postát igénybe vevő közönség ér-dekében.

A karácsonyi postacsomag forgalom fokozott mértékben veszi igénybe a pos-tai alkalmazottak tevékenységét s oly rendkívüli mérvet szokott ölteni, hogy ha a fennálló postai szabályok a közön-ség által szorosan nem tartatnak be a királyi posta a legkiterjedtebb intézkedé-sek és a legnagyobb erőmegfeszítés de-czára sem volna képes a közönség min-den igényének eleget tenni, minek követ-keztében a közönség maga szenved kárt ha küldeményei vagy nem érkeznek meg rendeltetéük helyére, vagy ha megérkez-nok, nem kézbesíthetők, vagy végre, ha kézbesíthetők, vagy végre ha kézbesíthe-tők is a tartalom meg van sérülve, ri-molva stb. A tapasztalat azt mutatja, hogy a szabályoknak a közönség rész-ről való pontos betartása csomag sorsát biztosítja, ennél fogva a postát igénybe vevő közönség figyelmébe a következőket annál nyomtatékosabban ajánlom, mert ezeknek figyelmen kívül hagyása az ál-lamkincstárnak kártérítési kötelezettsé-gét meg szünteti.

Minden egyes küldemény a tartalomnak megfelelően, de mindenesetre jó anyaggal és tartósan csomagolandó.

Élelmi szerek, játékok, gyümölcs, szövet, kalap, ruha, fehérnemű, külön-külön burkolandók.

Ezüst és arany nemünket, továbbá pénzt, a fennebb felsorolt tárgyakkal együvé csomagolni nem tanácsos, mert esetleges kártérítésnél figyelembe nem vétetnek s már a nyomozásnál is a tény-állás kiderítését hátráltatják.

A csomagoknak általában meg kell göngyölve lenni, hogy egy részét a göngyölés (burkolat) a küldemény tartalmát külső befolyás ellen megvédjé, illetőleg, hogy tartalmukhoz a burkolatok a peccétek megsértése nélkül hozzá férni ne lo-hessen más részt, hogy a tartalom más küldeményeken szállítás közben kárt ne tehessen. A csomag tartalmának minősé-gé, természeté, a hosszabb vagy rövidebb szállítási ut a vizen vagy szárazon vasu-ton vagy kocsin való szállítás majd egy-szerűbb, majd erősebb és tartósabb cso-magolást igényel. Ehhez képest.

Jelentékenyebb értékű tárgyak kivált

ha nedvesség, dörzsölés, nyomás, vagy által könnyen megsérülhetnek, pl. csipkék, selyem kelmék stb. és olyan küldemények, melyek nagyobb távolságra és kivált tengelyen szállítatnak értékük, terjedelmük és súlyukhoz képest megfelelő módon, közönséges, vagy fonakjával kifelé fordított viaszos vászonba, bőrbe, szükség esetén vászonnal körülbukolt dobozba teendő és jól kötözendők vagy jó szerkezetű erős fa ládába csomagolandók.

Ékszerek drágaságok tokban elhelyezve, azonfelül viszonnal körülbukolt erős fadobozba, vagy faládáskába zárva és jól körülkötözve és lepecsételve adandók fel.

Csekélyebb értékű tárgyak csomagolásához, ha sok nedvesség, dörzsölés nyomás vagy ütés által egy könnyen nem sérülhetnek meg elégséges ha jó minőségű és több rétegű csomagoló papírba burkoltatnak és egy darabból álló erős zsineggel többszörösen körülkötöttek.

Csomagolás nélkül csak bezárt utazó táskák, bőröndök jól abrincsolt hordók, erősen beszegezett ládák; továbbá már nem vérző egy-egy darab vad adható fel. Több darab vad például nyúl, fészány fogoly stb. csakis csomagolva adható postára. Bécs városba és annak kerületeibe szülő halküldemények göngyölítése könnyű felismerés czéljából egy negyed rét vörös papiros ragasztandó s a czimzett lakásnak pontos megjelölésére (kerület, utca neve, házszám, emelet, lakás száma) annál inkább kell kiváló gondot fordítani, hogy az ily gyors romlásnak alá vetett küldemények lehetőleg gyorsan kézbesíthetők legyenek.

A kosarakba helyezett tisztított szárnyasokat tartalmazó küldemények czim iratát úgy kell alkalmazni, hogy a leszakadás lehetősége kizárassék s e czélból legezelszerűbb ha azok czimirata kereszt öltésekkel erős zsineggel a kosarra erősítették vagy pedig a czimirat fatábláskára ragasztatik vagy iratok s a czimtabláskára ragasztatik vagy iratik s a czimtabláskára sodronnyal vagy erős zsineggel, mindkét végénél fogva a cso-

maghoz tartósan hozzá köttetik hogy a szállítás alatt a czim le ne szakadhasson.

Hogy a főleg romlandó tartalmú küldemények kézbesíthetése minden eshetőséggel szemben biztosíttassék, czél-szerű egy czimirat másolatot a küldeménybe legfelül elhelyezni azon czélból, hogy a küldeményre elhalmozott czimirat leszakadására esetén is a bizottsági felbontás alkalmával a czimzett megállapítható s a küldemény kézbesíthető legyen.

A burkolat összefoglalás végett a küldeményre különösen a varrássra, illesztésre és zsinegre annyi pecsétet kell alkalmazni a hány elégséges arra, hogy a küldeményt a pecsétek megsértése nélkül felbontani ne lehessen. A pecsételésre egyáltalán csak jó minőségű, erős tartós pecsétviaszt szabad használni. Vignetták csak a csekély értékű küldemények bezárására használandók. Aki rossz minőségű pecsét viaszt használ, mely könnyen leválik annak következményeit maga viseli. Különösen elengedhetlen feltétel az, hogy valamennyi pecsét, egy a küldeményen, mint a szállító levélken egy és ugyanazon pecsétviasz és vételt pecsétnyomó használtassék. Minden csomaghoz szállító levél szükséges, melynek a csomagra írt összes czimadatokat kell tartalmaznia.

A czimzés a szállítólevél adataival egybe hangzóan tisztán olvashatóan és tüzetesen (vezeték és keresztnév; társadalmi állás lakhely, község, vagy puszta, utolsó posta vármegye, utca, házszám, emelet, ajtószám) magára a csomag göngyöletére irassák, hogy a czimzett főleg ha a küldemény nagyobb városba szól is könnyen és késedelem nélkül feltalálható legyen. Ha a göngyöletre írni egyáltalán nem lehet, ez esetben azon papírlapot, melyre a czim írva van, nemcsak széleivel, hanem egész lapjával kell a csomagra és ragasztani. Aranyat, ezüstöt, pénzt, ékszert, és drágaságokat tartalmazó küldeményeknél a czimek mindig magára a göngyöletre (vászonra, vagy faládára) kell írni. Gyorsan romló tárgyaknál szükséges, hogy e záradék "Gyorsan romló", törékeny tárgyaknál pedig e zá-

radék "Törékeny" vagy a szokásos palack alak szembetűnőleg kiláthassék. Fő dolog az, hogy a czim oly szabatosan, tisztán és olvashatóan legyen magán a csomagon lehetőleg jó nagy betűkkel kiírva, hogy a czimzett azonossága és tartózkodási helyére nézve; minden kétséget kizárjon; s a helyes irányítás czéljából az első pillantásra a rendeltetési hely kivehető legyen.

A Bpest és Bécs fő és székvárosokba szülő élelmi szereket tartalmazó küldemények fogyasztási adó alá esnek. A bor és húsfélel tartalmazók pedig bárhol terhelhetnek, szükséges tehát, hogy a szállító levélben és csomagon a fogyasztási adó alá eső küldemény minősége és mennyisége kilogramm, darab, vagy liter szerint megjelölve legyen (Péld. 1 pulyka 2 kgr. szalona, 3 kacs 2 kgr. őzhus stb.) mert különben a küldemény rendeltetési helyen megadóztathatás czéljából felbontatik mi e kézbesítést felelte késlelteti. Végre még felemlitem, hogy a torlódás lehető csökkentése czéljából, de még azért is, hogy a küldemények feladása a délelőtti időben történjenek, e czélból intézkedtem, hogy kerületem nagyobb hivatalainál f. évi dec. hó 20—24 igy bezárólag a küldemények a déli órákban is felvétessenek.

Pécs, 1894. nov. 30.

M. kir. posta távirat igazgatóság.

Kaposvár-Mocsoládi

vasut

Indul Kaposvárról

Személy vonat reggel 4 órakor

" délután 8 óra 55 per

Erkezik Kaposvárra.

Személyvonat reggel 7 óra 42 pk.

" este 7 " 45 "

Legalkalmasabb

KARÁCSONYI ÉS ÚJÉVI AJÁNDÉKOK

kaphatók

GOITEIN S

óra, arany és ezüst ékszer, chinai ezüst és optikai cikkek rak-tárában

Teleky-utca, a vasuti állomáshoz közel.

Ugyanott óra és ékszer javítások valamint új ékszerek készítése elvállaltatik.